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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рекрутмент персонала является ключевой функцией управления человеческими

ресурсами, поскольку от создания профессионального и компетентного коллектива зависит

экономический результат и эффективность всей компании. Развитие цифровых технологий

оказало наибольшее влияние именно на эту функцию.

Процесс рекрутмента персонала трансформируется вследствие применения цифровых

технологий: с их помощью можно автоматизировать большой объем работы рекрутеров.

Использование цифровых технологий снижает трудозатраты и временные затраты на подбор

персонала, минимизирует субъективный фактор при отборе кандидатов и повышает

эффективность работы рекрутеров в целом. Помимо оптимизации затрат компании на

рекрутмент персонала, цифровые технологии также позволяют собирать аналитику по

проделанной работе для дальнейшего повышения эффективности рекрутмента персонала,

тем самым повышая конкурентоспособность компании в целом.

Однако на сегодняшний день остается актуальным вопрос оценки эффективности

использования цифровых технологий в рекрутменте персонала. Малоизученными вопросами

являются не только оценка экономической, но и социальной эффективности цифровых

технологий.

Степень научной разработанности проблемы

Проблема использования цифровых технологий в рекрутменте персонала компаний

исследуется в работах российских и зарубежных авторов, таких как К. Бартол, К. Бенгтссон,

М. Блум, С. Гарднер, Е. Дворовская, Д. Лепак, Д. О. Летягина, Н. И. Нагибина, Н. В.

Шарапова и др. Основные вопросы определения сущности понятия «рекрутмент персонала»

описаны в трудах российского ученого А. Я. Кибанова, Т. Тибиловой, а также зарубежных

авторов М. Армстронга, Х. Т. Грэхэма. Проблема эффективности использования цифровых

технологий в рекрутменте персонала рассмотрена в основном в трудах зарубежных авторов:

Ф. С. Бреннера, К. Краузе, К. Кенига, М. Лангера, Т. М. Ортнера и других. В данных работах

изучен вопрос социальной эффективности цифровых технологий с точки зрения интересов

стейкхолдеров, в большей степени со стороны кандидатов в процессе рекрутмента

персонала.

Тема оценки экономической эффективности цифровой технологии рекрутмента

персонала недостаточно разработана как в зарубежной, так и в отечественной литературе.

Также мало внимания уделяется конкретным показателям социальной и экономической
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эффективности цифровых технологий в HR-процессе компании. В данной работе

предпринята попытка восполнить имеющийся пробел.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования является рекрутмент персонала крупной российской нефтяной

компании.

Предмет исследования – применение цифровых технологий в рекрутменте персонала.

Цели и задачи исследования

Цель работы – на основе оценки эффективности внедрения цифровой технологии

разработать рекомендации по оптимизации ее использования в процессе рекрутмента

персонала.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить содержание понятий «цифровые технологии» и «рекрутмент

персонала».

2. Провести анализ успешных практик использования цифровых технологий в

рекрутменте персонала российских компаний.

3. Изучить методы оценки эффективности рекрутмента персонала.

4. Разработать и апробировать методику оценки эффективности использования

цифровой технологии в рекрутменте персонала.

5. Разработать рекомендации по оптимизации использования цифровой технологии

в рекрутменте персонала ООО «Газпромнефть-Центр» на основе оценки ее

эффективности.

6. Разработать рекомендации по внедрению цифровых технологий для российских

компаний.

Теоретико-методологическая основа исследования

Теоретической основой исследования являются труды отечественных и зарубежных

авторов: М. Армстронга, К. Бартола, К. Бенгтссон, Дж. Берсина, М. Блум, С. Гарднера, Х. Т.

Грэхэма, А.Я. Кибанова, Д. Лепака, Г. И. Саганенко.

Методология исследования построена на системном и стратегическом подходах к

анализируемому объекту. Научные положения и выводы, сделанные в первой главе,

базируются на использовании таких методов как: анализ и синтез, группировка данных,

описание и сравнение.

При написании второй главы использованы следующие количественные и

качественные методы: анализ данных вторичных источников по теме (desk research),

полуструктурированное интервью, бенчмаркинг.
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При написании третьей главы выпускной квалификационной работы использованы

методы эмпирического исследования: кейс-стади (в качестве кейса выступала компания

«Газпромнефть-Центр»), анализ локальных документов компании, анализ статистики,

экспертный опрос, полуструктурированное интервью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в классификации цифровых

технологий рекрутмента персонала, разграничении понятий «автоматизация» и

«цифровизация» рекрутмента персонала.

Практическая значимость исследования определяется следующим: обоснованы

показатели результатов и затрат, необходимые для расчета эффективности рекрутмента

персонала; разработана методика оценки эффективности использования цифровой

технологии рекрутмента персонала; проведена оценка экономической и социальной

эффективности цифровой технологии; сформулированы предложения по оптимизации

использования цифровой технологии рекрутмента персонала ООО «Газпромнефть-Центр»;

сформулированы рекомендации по внедрению цифровых технологий в процесс рекрутмента

персонала российских компаний.

Структура работы

Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, основную часть,

заключение, список использованных источников и приложения.

Во введении определены актуальность и степень разработанности темы, объект,

предмет и методы исследования, цель выпускной квалификационной работы, задачи,

практическая и теоретическая значимость.

В первой главе «Использование цифровых технологий в рекрутменте персонала в

контексте цифровизации управления человеческими ресурсами» описаны теоретические

аспекты использования цифровых технологий в рекрутменте персонала. Проанализированы

тенденции в практике управления человеческими ресурсами, проведена классификация и

сравнительный анализ цифровых технологий на разных этапах рекрутмента персонала.

Во второй главе «Цифровые технологии в рекрутменте персонала крупных компаний:

практика применения и оценка эффективности» проанализированы практики использования

цифровых технологий в рекрутменте персонала российских компаний, систематизированы

показатели, которые используют данные компании для оценки эффективности рекрутмента

персонала при внедрении цифровых технологий.

В третьей главе «Разработка предложений по оптимизации использования цифровой

технологии рекрутмента персонала в ООО “Газпромнефть-Центр”» дана характеристика
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объекта эмпирического исследования – компании «Газпромнефть-Центр» и процесса

рекрутмента линейного персонала АЗС. Описан опыт компании по внедрению цифровой

технологии «Skillaz» в процесс рекрутмента линейного персонала. Приведена разработанная

автором методика оценки эффективности цифровой технологии и результаты ее апробации.

На основе оценки эффективности «Skillaz» даны рекомендации по оптимизации

использования цифровой технологии в рекрутменте персонала ООО «Газпромнефть-Центр».

В заключении выпускной квалификационной работы представлены общие выводы по

работе.

Апробация

Основные положения выпускной квалификационной работы и разработанные

рекомендации были представлены руководителю направления подбора и адаптации

персонала ООО «Газпромнефть-Центр» в ходе прохождения практики в данной компании

для дальнейшего использования с целью совершенствования цифровой технологии «Skillaz»

и повышения ее эффективности.
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ГЛАВА 1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В

РЕКРУТМЕНТЕ ПЕРСОНАЛА В КОНТЕКСТЕ ЦИФРОВИЗАЦИИ

УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ

1.1 Цифровизация как тренд в управлении человеческими ресурсами

Современные организации сталкиваются с радикальными изменениями контекста

управления человеческими ресурсами, условий и организации работы. Ряд сложившихся

глобальных тенденций неизбежно ведет к значительным изменениям в сфере управления

человеческими ресурсами, среди которых можно выделить наиболее значимые тренды:

 HR становится бизнес-партнером;

 персонализация подходов к управлению человеческими ресурсами;

 рост цифровизации и автоматизации HR-процессов.

Взаимосвязь названных трендов и производных от них тенденций представлена на

рис.1.1. Первый глобальный тренд – управление человеческими ресурсами становится

полноправной стратегической функцией бизнеса. В подавляющем большинстве компаний

кадровые решения принимаются с учетом стратегического контекста бизнеса.1 Важной зоной

роста для управления человеческими ресурсами как стратегической функции являются

эффективный сбор и аналитическая обработка данных о персонале из большого количества

источников. Следовательно, тренд HR как бизнес-партнер ведет к появлению тенденции

использования «Big Data» как основы для принятия решений в сфере управления

человеческими ресурсами. При рассмотрении HR-процессов фокус смещается от решения

локальной задачи к решению бизнес-задачи, поэтому становится важным непрерывное

управление эффективностью. Под непрерывным управлением эффективностью

подразумевается формирование нового, перманентного процесса постановки задач,

коучинга, аттестации и обратной связи.2

Второй глобальный тренд заключается в том, что каждый сотрудник является не просто

частью группы, абстрактной «целевой аудитории», а рассматривается как носитель

уникальных свойств, поэтому перед HR возникает задача удовлетворения индивидуальных

потребностей сотрудника. Компании начинают пристально следить за развитием сотрудника

внутри компании, растет интерес к программам их благополучия – «well-being», которые

должны помочь сохранить баланс работы и личной жизни и повысить производительность

1 Отчет тенденциях в HR и оценке персонала в России за 2017 год / CEB SHL Russia&CIS. 2018. С 18.
2 Bersin J. HR Technology in 2018: Ten Disruptions Ahead. URL: https://joshbersin.com/2017/11/hr-technology-in-
2018-ten-disruptions-ahead/ (Дата обращения 12.06.2019).

8

труда, вовлеченность и удовлетворенность трудом.3 Данная тенденция перекликается с

тенденцией непрерывного управления эффективностью, однако ее особенность – в

персонализации подхода к управлению человеческими ресурсами.

В качестве тенденции, источником которой стала персонализация подходов к

управлению человеческими ресурсами, можно выделить аналитику отношений. Фокус сбора

и анализа больших данных, связанных с сотрудниками, смещается с таких показателей, как

текучесть персонала, стаж, рейтинг производительности, на такие, как взаимоотношения в

коллективе, благополучие и эмоциональный настрой сотрудников.

Распространение цифровых технологий меняет характер работы сотрудников, требуя от

них развития новых компетенций для успешного выполнения рабочих задач, поэтому в

качестве еще одной тенденции можно назвать интеллектуализацию труда. Учитывая

изменение рабочих мест под влиянием цифровых технологий, неудивительно, что, согласно

отчету Всемирного экономического форума 2018г., для более половины всех сотрудников

(54 %) потребуются переподготовка и повышение квалификации всего за три года.4 В

условиях высокой конкуренции на рынке труда организации не могут зависеть

исключительно от рекрутмента персонала для привлечения сотрудников с необходимыми

компетенциями. Важную роль в получении крайне необходимых компетенций играет

непрерывное обучение персонала. Частая смена работы и ускоряющийся темп устаревания

навыков требуют разработки новых подходов к созданию разнообразных программ обучения

людей, которые в течение своей трудовой жизни меняют несколько различных

профессиональных областей.

Согласно исследованиям «Делойт», быстрые и постоянные изменения в характере

работы меняют отношения между обучением и самой работой, делая их более

интегрированными и связанными, чем когда-либо прежде.5 Поэтому необходимо

разрабатывать программы обучения, ориентированные на содержание работы, помогая

людям использовать информацию и повышать свои навыки в ходе повседневных рабочих

задач. Благодаря широкому распространению мобильных устройств и облачных технологий,

а также внедрению устройств дополненной реальности организации смогут применить новые

подходы к цифровому обучению, когда обучение происходит небольшими дозами, почти

3 Bersin J. HR Technology in 2018: Ten Disruptions Ahead. URL: https://joshbersin.com/2017/11/hr-technology-in-
2018-ten-disruptions-ahead/ (Дата обращения 12.06.2019).
4 World Economic Forum, The future of jobs report 2018. URL: https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-
report-2018 (Дата обращения: 05.01.2020).
5Deloitte Human Capital (HC) Trends 2019. URL:
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/cz/Documents/human-capital/cz-hc-trends-reinvent-with-human-
focus.pdf (Дата обращения: 05.01.2020).
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незаметно, в течение рабочего дня.6 Также важно, чтобы обучение было более

персонализированным, нацеленным на конкретного человека и доступным в любое удобное

время и удобном режиме.

Третий тренд заключается в продолжающемся росте цифровизации и автоматизации

HR-процессов. Цифровые технологии кардинально меняют подход к практике управления

человеческими ресурсами.

Когнитивные технологии, основанные на искусственном интеллекте, такие как

машинное обучение (ML), нейронные сети, боты, обработка естественного языка (NLP),

способны трансформировать практически любую отрасль.7 Когнитивные технологии

помогают анализировать постоянно растущие данные, обрабатывая такой объем сложных

данных, который человеческий разум и традиционные методы анализа не могут осилить.

Самообучающиеся алгоритмы в данных технологиях позволяют обнаружить паттерны и

связи, которые невозможно выявить с помощью обычной аналитики. Но, как и в случае с

анализом больших данных, алгоритмы и продвинутые модели зависят от достоверного и

точного ввода исходных данных и точности построения запроса.

Цифровые технологии управления человеческими ресурсами больше не являются

автономными инструментами, а становятся частью более сложных ERP-систем, в которых

HR-модули интегрированы с финансовыми или другими модулями, что также позволяет

собирать полные данные и анализировать их в совокупности. Однако многие компании до

сих пор сфокусированы на автоматизации базовых HR-процессов.8 Из-за перегруженности

сотрудников информацией из различных источников появляется новая проблема – проблема

производительности сотрудников при работе с разноплановыми массивами данных из

различных источников. По словам Дж. Берсина, существует феномен, когда в большинстве

компаний доступно слишком большое количество технологий. Постепенно компании

осознают, что им нужно не больше ПО для HR, а меньше и что оно должно быть

интегрировано в рабочие системы компаний.9

6 Bersin J. The Disruption of Digital Learning: Ten Things We Have Learned. URL:
https://joshbersin.com/2017/03/the-disruption-of-digital-learning-ten-things-we-have-learned/ (Дата обращения:
05.01.2020).
7Tech Trends 2020. Deloitte Insights. URL: https://www2.deloitte.com/content/dam/insights/us/articles/tech-trends-
2020/DI_TechTrends2020.pdf (Дата обращения: 05.01.2020).
8 Bersin J. HR Technology in 2018: Ten Disruptions Ahead. URL: https://joshbersin.com/2017/11/hr-technology-in-
2018-ten-disruptions-ahead/ (Дата обращения 12.06.2019).
9 Волкова О. Джош Берсин, Bersin by Deloitte: «В большинстве компаний доступно слишком много
технологий». URL: https://www.vedomosti.ru/partner/characters/2018/09/06/780171-dzhosh-bersin (Дата обращения:
05.01.2020).
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«Цифровые технологии могут облегчить навигацию по нашей занятой жизни, но они

также могут разрушить фундаментальные элементы человеческой связи».10 Несмотря на

попытки воспроизвести человеческое поведение и жесты с помощью искусственного

интеллекта и машинного обучения, основы человеческой связи – зрительный контакт,

личное взаимодействие, эмпатия – остаются незаменимыми с помощью технологий. Поэтому

если сотрудникам в процессе взаимодействия с помощью цифровых технологий не хватает

человеческого контакта, то это может создать среду, в которой люди чувствуют себя

изолированными и неудовлетворенными. При внедрении цифровых технологий в HR-

процессы возникает новый вызов: можно ли создать программное обеспечение для

управления персоналом, которое действительно повышает производительность и, объединяя

людей, помогает командам лучше работать вместе? По мнению Дж. Берсина, в этом и

заключается одна из задач эффективного HR – находить возможности использования

цифровых технологий для повышения производительности, обратной связи и

согласованности между командами по всей компании.11

На рис. 1.1 представлены в схематичном виде вышеназванные тренды и производные

тенденции в сфере управления человеческими ресурсами.

Рис. 1.1. Классификация тенденций в практике управления человеческими
ресурсами

10Global Marketing Trends 2020. Deloitte. URL: https://www2.deloitte.com/us/en/pages/chief-marketing-
officer/articles/future-of-marketing-global-marketing-trends-internal.html?page=2 (Дата обращения: 05.01.2020).
11 Bersin J. The New Disrupted World of Work: Seven Practices For High-Impact HR. URL:
https://joshbersin.com/2017/10/the-new-disrupted-world-of-work-seven-practices-for-high-impact-hr/ (Дата
обращения: 05.01.2020).
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Составлено автором по: Bersin J. HR Technology in 2018: Ten Disruptions Ahead; Deloitte
Human Capital (HC) Trends 2019; Tech Trends 2020. Deloitte Insights.

В настоящее время в России взят курс на формирование цифровой экономики, то есть

на ведение хозяйственной деятельности, в которой ключевым фактором производства

являются данные в цифровом виде. Цифровизация экономики реформирует привычные

хозяйственные связи и существующие бизнес-модели, включая практику управления

человеческими ресурсами.

Согласно К. Бенгтссон, М. Блум, цифровизация – это продолжающееся революционное

изменение в обществе, которое создает потребность изменения управления организацией и

человеческими ресурсами. Цифровизация в организациях воспринимается как внешнее

давление со стороны перемен, вытекающих из прорывных инноваций в обществе.12 Кроме

того, под цифровизацией понимается глубокая трансформация бизнеса, подразумевающая

использование цифровых технологий для оптимизации бизнес-процессов, повышения

производительности компании и улучшения опыта взаимодействия с клиентами.13

Российские эксперты, в частности А. Мордашов, говорят о цифровой трансформации

компаний – интеграции цифровых технологий в стратегию компании на всех уровнях – как о

способе адаптации к стремительно меняющимся условиям и в конечном итоге способе

выживания в конкурентной борьбе.14 Следовательно, проникновение цифровых технологий в

область управления человеческими ресурсами – это не просто переход в цифровое

пространство и автоматизация систем, но еще и новое мышление, новый подход к процессу

взаимодействия с людьми.

Управление человеческими ресурсами предполагает широкое применение цифровых

технологий, которые являются необходимыми атрибутами конкурентоспособного

предприятия. Развитие и распространение цифровых технологий во всех сферах

деятельности привело к тому, что термин «цифровой» все чаще используется совместно с

другими терминами из разных областей. Рассмотрим различные способы употребления

данного термина в сфере управления человеческими ресурсами (табл.1.1).

Таблица 1.1.

Терминологический анализ употребления понятия «цифровой»*

Термин Определение Пример использования в HR

Цифровая технология
Все способы электронного
хранения, передачи, обработки и
использования информации,

Искусственный интеллект,
машинное обучение, HR-боты,
ATS-системы

12 Bengtsson С., Bloom М. Human Resource Management in a Digital Era. //Lund University, School of Economic and

[…]


данные, перезагружал страницы из-за возникающих проблем)»

Респондент 2: «При корректной работе Skillaz, это, безусловно, экономия времени. Но

все же есть некоторые нюансы, которые тормозят работу, делают ее в какой-то мере

неудобной. Эти нюансы указаны выше.»

Респондент 3: «На мой взгляд, это удобная система для систематизации базы данных

всех кандидатов. Мы можем увидеть количество приглашений, отказов, самоотказов, что

дает нам возможность оценить эффективность работы, в первую очередь, ресечеров. В

первую очередь, эта система важна для тех, кто занимается непосредственно поиском

кандидатов. Процесс работы со Skillaz ускоряет возможность поиска кандидата из всей базы

кандидатов. Дает полную картину обо всех этапах трудоустройства. Также мы можем

оценивать количество приглашений на конкретную АЗС, и понять, какие регионы

«проседают», а в каких регионах подбор эффективен. Возможность выбора причин отказа из

списка существенно сокращает время работы, так как не нужно указывать причину

вручную.»

Респондент 4: «На процесс работы Skillaz не повлиял, так как наравне с ведением

статистики в файле Excel, приходится отражать всю информацию в Skillaz.»

Респондент 5: «Процесс работы стал проще, поиск, проставление статусов кандидатам

быстрее и нагляднее. Проще формируется отчетность по работе над вакансией.»

Респондент 6: «Программа позволяет отслеживать движение по кандидатам – это

систематизирует работу. Но зависает, что крайне неудобно – это тратит рабочее время.»

Респондент 7: «Появилась возможность работать в едином информационном поле

команде рекрутеров, теперь мы можем работать удаленно для других регионов, когда этого

требует ситуация. Я могу проследить историю взаимодействия с конкретным кандидатом без

дополнительных уточняющих звонков коллегам. Отпала необходимость вести несколько

таблиц в формате Excel, вся информация содержится на одном ресурсе. Компания может

оценить мою активность на любом из этапов работы.»

Респондент 8: «Безусловно ускорил и систематизировал.»

Респондент 9: «Система могла бы заменить отдельные «экселевские файлики» и

собрать всю информацию воедино, но из-за «сырости» и не отлаженности программы к ней

нет доверия. Мы работаем в ней около 1.5 лет, а сбои, зависания и неработающие фильтры

всё ещё остаются систематической проблемой. На первоначальном этапе были случаи
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исчезания карточек кандидата. Я считаю, что именно поэтому почти все мы продолжаем

вести свои «экселевские базы» кандидатов, дублируем отчеты (Skillaz + Excel) и т. д.

Единственное, что изменил Skillaz лично в моей работе – я перестала вести файл Excel со

всеми звонками и вношу их только в Skillaz. Также удобно, что о многих кандидатах можно

увидеть расширенную информацию, так как система копирует в карточку всё резюме

кандидата.»

Респондент 10: «Повышение производительности. Удобство в использовании.»

Респондент 11: «Работа в Skillaz способствует более быстрому характеру работы, а

именно: быстрому поиску кандидатов, проставление статусов и комментариев в одном инф

поле.»

Респондент 12: «Больше времени уходит на поиск кандидатов и на работу с кадровым

резервом. Для сбора аналитики и понятия общей картины необходимо собирать и

группировать информацию при помощи других программ или руками. Время заполнения

карточки с hh.ru сократилось, при работе с другими сайтами оно по-прежнему теряется из-за

отсутствия автозаполнения. Единая база доступна для редактирования и ознакомления для

всех пользователей, что упрощает процесс. «Задвоение» кандидатов приводит к путанице

или потере времени, написание комментариев и поиск другой карточки приводит также к

временным затратам. При некорректной работе ПК, программы или подключения к сети,

процесс работы останавливается.»

Респондент 13: «Сократил время при поиске информации, которую можно выгрузить.

Если подбираешь на другой регион, можно посмотреть истории статусов кандидатов,

которые обращаются повторно. Тормозит работу, когда случаются сбои, расходуется рабочее

время на то, чтобы повторно занести уже отработанную информацию.»

Вопрос 8. Опишите в свободной форме, как Skillaz повлиял на результаты Вашей

работы?

Респондент 1: «Никак не повлиял.»

Респондент 2: «Увеличилось кол-во звонков и приглашений. А также, возможность

ставить напоминания и кадровый резерв отражаются на качестве работы в положительную

сторону.»

Респондент 3: «Повлиял значительно, так как по выгрузке приглашений мы можем

судить о том, хорошо ли работает ресечер или нет. Учитываются не только приглашения, а

также количество звонков, отказов и самоотказов. Мы можем видеть статистику и на ее

основе говорить о результатах.»
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Респондент 4: «На результаты работы Skillaz не повлиял, так как я все равно веду всю

статистику в файле Excel, и при необходимости выгружаю все из Excel.»

Респондент 5: «Возросла эффективность работы.»

Респондент 6: «Пока сложно ответить на этот вопрос.»

Респондент 7: «На результаты Skillaz не повлиял, он изменил процесс работы, сделал

его проще и понятнее.»

Респондент 8: «На результат не особо повлиял, так как изменился рынок труда,

вакансий стало больше и закрывать их стало сложнее, работа стала интенсивней, но

результат остался по-прежнему высокий.»

Респондент 9: «На результаты – никак. Единственное стало удобнее отслеживать

результаты работы.»

Респондент10: «С помощью Skillaz, можно легко создавать карточку, привязывать к

определенной вакансии, отслеживать статус кандидата, что ускоряет процесс работы.»

Респондент11: «Процесс обработки кандидатов стал быстрее. Для оценки результатов

работы появилась возможность использовать различные вариации отчетности, которые

представлены в программе. Нет надобности дублировать базу кандидатов между

специалистами, как отделения, так и в целом. Следовательно, появилась взаимозаменяемость

специалистов.»

Респондент 12: «Есть возможность постоянно отслеживать выполнение ежедневного

плана по приглашениям. При идеальной работе ПК, Интернета и программы, сокращаются

временные затраты (при условии, что кандидаты звонят только с одного номера,

откликаются на hh.ru, все звонки – это кандидаты и т. д.).»

Респондент 13: «Никак.»

Вопрос 9. Если бы Ваш «коллега по цеху» спросил бы у Вас совета по

цифровизации рекрутмента в его компании, Вы бы порекомендовали ему «Skillaz»?

Почему?

Респондент 1: «Вряд ли, т. к. существуют различные программы, в которых не

возникают сложности, возникающие в Skillaz, а именно:

 Возникающие ошибки, которые отвлекают и занимают время;

 Отсутствие функции отправки смс-оповещений (приглашение на собеседование)

[В некоторых компаниях эта функция подключена в Skillaz];

 Долго грузятся карточки кандидатов (периодически);

 Не всегда удается найти кандидата по номеру телефона (ситуация: звонит

кандидат, я ищу в Skillaz по номеру и не нахожу, провожу телефонное интервью,
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пытаюсь внести кандидата, а оказывается, что такой кандидат уже приглашен. В

итоге потрачено время и …нервы).»

Респондент 2: «Я бы порекомендовала подобную платформу, но, скорее всего, это был

бы не Skillaz. Так как есть, над чем поработать.»

Респондент 3: «Да, я бы посоветовала. Так как система хоть и не так быстро, но

улучшается, учитываются минусы и недостатки и ведется работа над ними.»

Респондент 4: «Нет, есть более удобные программы.»

Респондент 5: «Да, понятная программа, сохраняет всю историю работы над

вакансиями.»

Респондент 6: «Я не знаю всех функций этой программы, поэтому пока не стала бы

советовать.»

Респондент 7: «Да, потому что он изменил процесс работы, сделал его проще и

понятнее.»

Респондент 8: «Однозначно, да, но для предприятий с интенсивным наймом и большой

численностью персонала, для систематизации и упорядочения потока.»

Респондент 9: «Ответ: Я бы рассказала о “+” и “–“, и предложила коллеге выбрать

самому:

+ дешевизна (я думаю из-за этого мы выбрали данную систему);

+ систему «пилят» под заказчика (если заказчику хватит терпения);

+ очень оперативно работает тех. поддержка (жаль, что основной ответ – чистка “куки”

и «да, мы знаем, решаем»);

- система очень «сырая» и требует постоянной доработки;

- не информируют об изменениях после обновлений.»

Респондент 10: «Рекомендовала бы. Да, возможно, Skillaz требуется небольшая

доработка, но, в целом, программа значительно ускоряет производственный процесс.»

Респондент 11: «Да, но с созданием лендинга для данной конкретной компании,

учитывая все особенности работы. При максимальной доработке продукта.»

Респондент 12: «Нет. Зависимость от Интернета, быстродействия ПК, а также

остальные факторы, указанные в вопросе №2, отвечают и на данный вопрос.»

Респондент 13: «Если компания занимается массовым подбором, то да. Но при

корректной работе их ПК, потому что техническая составляющая очень влияет на качество

их работы.»
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Вопрос 10. Каких знаний или навыков работы со «Skillaz» НЕ хватает Вам для

эффективной работы?

Респондент 1: «Знания и навыки есть, т. к. раннее уже работала со Skillaz.»

Респондент 2: «Нет.»

Респондент 3: «Не думаю, что для работы в Skillaz нужны особые навыки. Система

простая, справится даже новичок.»

Респондент 4: «Знаний достаточно.»

Респондент 5: «На данный момент знаний и навыков достаточно.»

Респондент 6: «Я работала с похожими программами ранее. Со «Skillaz» ранее не

сталкивалась. Мне сложно в ней ориентироваться.»

Респондент 7: «Нет.»

Респондент 8: «Мне всего хватает)))»

Респондент 9: «1. Смотрите вопрос №6: Синхронизация с телефонией (автоопределение

кандидата), планирование собеседований с отправкой приглашений из системы

(синхронизация с Outlook).

2. Sms-рассылка (можно не смс, а вайбер, вотсап-рассылка) – возможность создания

рассылки нескольким кандидатам (выбрать «галочками» нужных кандидатов), с созданием

своего текста или определенных шаблонов (приглашение на собеседование, напоминание о

собеседовании, напоминание о трудоустройстве и т. д.)

3. Добавлять кандидату второй номер телефона.

4. Возможность выбора интерфейса. Одно из основных удобств Excel для меня в том,

что я могу видеть все свои вакансии или всех нужных кандидатов сразу, а в Skillaz та же

информация занимает несколько страниц. Пример на картинках: на странице помещается 2

вакансии в Skillaz и 42 в Excel.»

Респондент 10: «----»

Респондент 11: «Использование всех возможных функций программы и понимание, как

это улучшит и ускорит процесс работы.»

Респондент 12: «Составление отчетов по нетипичным запросам.»

Респондент 13: «В тех целях, в которых я использую данную программу, знаний

хватает.»
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Приложение 14. Гайд интервью торговой сети «Пятёрочка»

Дата проведения интервью: 11.12.2019

Респондент: Ольга Агапова, начальник Управления талантами массового персонала

макрорегиона Северо-Запад ТС «Пятерочка»

Процесс массового рекрутмента персонала:

1. Какие этапы включает в себя процесс массового подбора линейного персонала?

2. Какие собственные инструменты используются в массовом подборе персонала? Какие
из них являются цифровыми (например, ATS-системы/ чат-боты/ видеоинтервью и т.
д.)?

3. Изменился ли процесс рекрутмента (его этапы) после внедрения цифровых
инструментов?

4. Какой эффект от внедрения цифровых инструментов наблюдали (сокращение
стоимости подбора/сокращение срока закрытия вакансии/ повышение качества
подбора и т. д.)?

5. Количество человек, занимающихся подбором линейного персонала (до и после
внедрения цифровых инструментов)?

6. Используются ли для поиска кандидатов другие интернет-ресурсы, помимо работных
сайтов? Как используются социальные сети для подбора персонала?

7. Используются ли такие средства коммуникации с кандидатами как online-чаты,
автоматические sms-оповещения, автодозвон, боты для общения?

8. Какие источники привлечения и подбора кандидатов наиболее эффективны?

9. Как проходит процедура отбора кандидатов? Этапы и инструменты отбора?

10. Интервью с кандидатами проходит по телефону или очно? Изменилась ли
продолжительность интервью с кандидатом после внедрения цифровых
инструментов?

11. Проводится ли аналитика данных по процессу подбора? Какие показатели подбора
собираются и учитываются?

12. Какие метрики используются для бизнес оценки подбора персонала?

Лица, задействованные в автоматизации рекрутмента персонала:

13. Был ли период “приземления“ цифровых инструментов в процесс подбора?

14. Количество сотрудников, задействованных в разработке и адаптации цифровых
технологий в процесс подбора персонала.

15. Продолжительность обучения рекрутеров работе с цифровыми инструментами.
Обучение проводилось своими силами или со стороны заказчика?