САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Использование цифровых технологий в рекрутменте персонала:

проблема эффективности»,

выполненную

Чижовой Ольгой Борисовной

Направление 38.04.03 «Управление персоналом»

Основная образовательная программа магистратуры

ВМ.5708 «Управление человеческими ресурсами»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Выпускная квалификационная работа (ВКР) Чижовой О.Б. посвящена решению актуальной

проблемы управления человеческими ресурсами. Выбранная студенткой тема соответствует

содержанию магистерской программы «Управление человеческими ресурсами». Работа

носит исследовательский характер. Цель, задачи и результаты ВКР отвечают требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Основная идея исследования Чижовой О. Б. – анализ цифровых технологий, используемых

современными компаниями в рекрутменте персонала. Автор делает акцент на оценке

экономической и социальной эффективности применения цифровых технологий в

рекрутменте персонала. Развертыванию данной идеи подчинены логика и структура ВКР. В

первой главе описаны общие тенденции цифровизации управления человеческими

ресурсами. Отдельное внимание уделено цифровизации рекрутмента персонала. При этом

Ольга Борисовна подробно разбирает сам процесс рекрутмента, анализирует возможности

применения цифровых технологий в рекрутменте различных категорий персонала, а также

описывает ситуацию на рынке цифровых технологий для управления человеческими

ресурсами. Вторая глава посвящена анализу практик применения цифровых технологий в

рекрутменте персонала таких компаний, как ПАО «Сбербанк», ПАО «ВымпелКом», ПАО

«МТС» и торговая сеть «Пятерочка», а также анализу подходов к оценке эффективности

применяемых в компаниях цифровых технологий. В третьей главе представлены результаты

прикладного исследования, выполненного студенткой в рамках преддипломной практики. В

ней подробно анализируется процесс внедрения технологии Skillaz в рекрутмент линейного

персонала ООО «Газпромнефть-Центр», проводится оценка экономической и социальной

эффективности данной технологии на основе методики, разработанной автором. Также по

результатам исследования разработаны рекомендации по совершенствованию работы со

Skillaz, а также общие рекомендации по применению цифровых технологий рекрутменте

персонала.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Выпускная квалификационная работа Чижовой О. Б. носит самостоятельный характер.

Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности работы – 95,7 %. Личный вклад

автора ВКР определяется следующим: систематизированы ключевые понятия, относящиеся к
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цифровизации управления человеческими ресурсами; систематизированы показатели,

используемые компаниями для оценки экономической эффективности цифровых технологий

управления человеческими ресурсами; разработана и апробирована методика оценки

социальной эффективности Skillaz, которая может быть адаптирована к оценке социальной

эффективности других цифровых технологий.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Научная новизна проведенного Чижовой О. Б. исследования заключается в разработке и

апробации авторской методики оценки экономической и социальной эффективности

цифровой технологии рекрутмента персонала, а также в разработке рекомендаций по

совершенствованию процесса рекрутмента на основе применения цифровой технологии.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Чижова О.Б. продемонстрировала навыки аналитической работы,

умение разрабатывать программу исследования и соответствующий ей инструментарий,

навыки проведения самостоятельного исследования, умение работать с большим объемом

разноплановой информации, а также навыки экономического анализа и экономической

оценки проектов в области управления человеческими ресурсами. Претензий к методологии

и методику исследования нет.

6.Актуальность используемых информационных источников
Информационные источники, использованные в ВКР, являются актуальными, отражают

современный уровень исследований по теме ВКР. Список литературы включает 138

источников, в том числе 70 научных статей, посвященных различным аспектам

цифровизации рекрутмента персонала.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В работе требования к оформлению соблюдены полностью. В основном тексте ВКР

отражены наиболее значимые результаты исследования. В приложениях представлены

программа исследования, исследовательский инструментарий, полученные в ходе

исследования первичные данные.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР строго соблюдался, у научного руководителя нет претензий к

работе Ольги Борисовны. Все запрашиваемые материалы были представлены в срок.

Студентка всегда прислушивалась к комментариям научного руководителя. В то же время

Ольга Борисовна продемонстрировала умение защищать собственную позицию, приводить

убедительные аргументы.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Чижовой Ольги Борисовны на тему «Использование

цифровых технологий в рекрутменте персонала: проблема эффективности» отвечает всем

требованиям стандарта СПбГУ и магистерской программы «Управление человеческими

ресурсами» и может быть допущена к публичной защите. Работа заслуживает самой высокой

положительной оценки.

Научный руководитель

д.с.н., профессор, профессор

кафедры социологии культуры и коммуникации Минина В.Н.

05 июня 2020 года